
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD KOPŘIVNICE 
Odbor životního prostředí 

 

                     

Město Kopřivnice – Městský úřad Kopřivnice, Štefánikova 1163/12, CZ-742 21  Kopřivnice 

IČO: 00298077   ●   DIČ: CZ00298077   ●   IDS: 42bb7zg 
posta@koprivnice.cz   ●   +420 556 879 411   ●   www.koprivnice.cz 

 
VÁŠ DOPIS ZN.: POD/22608/2022 

dle rozdělovníku 

ZE DNE: 30.11.2022 

  
Č. J.: 7315/2023/KleŠ 

SPIS. ZN.: OŽP-31468/2022 

VYŘIZUJE / ÚTVAR: Mgr. Šárka Klevarová / OŽP 

TELEFON: 556 879 789 

E-MAIL: sarka.klevarova@koprivnice.cz 

  
DATUM: 24.01.2023 

 

Rozhodnutí 

 
Výrok 
 
Městský úřad Kopřivnice, odbor životního prostředí, jako orgán státní správy (dále jen „správní orgán“) 
chránící veřejné zájmy na úseku ochrany přírody a krajiny dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, v platném znění (dále „zákon o ochraně přírody“), věcně a místně příslušný dle ust. § 75 odst. 1 
písm. c) a § 77 odst. 1 písm. a) zákona o ochraně přírody a dle ust. § 10 a § 11 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění (dále „správní řád“), ve smyslu ust. § 7 odst. 2, § 61 odst. 1 písm. c) a § 109 
odst. 3 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, po provedeném správním řízení 
podle správního řádu o vydání souhlasu se zásahem do významného krajinného prvku dle zákona o 
ochraně přírody, žadateli,  

 
Povodí Odry, státní podnik, se sídlem na ulici Varenská 49, 701 26 Ostrava, IČ: 70890021  
zastoupenému na základě plné moci  
Ing. Radkem Pekařem, ředitelem závodu Opava, se sídlem Kolofíkovo nábřeží 45, 747 05 Opava 

 
vydává souhlas 
podle § 4 odst. 2 zákona o ochraně přírody  
 
k zásahu do významného krajinného prvku vodní tok „Trnávka“, IDVT 10213677  
evidovaného dle § 3 odst. 1 písm. b) zákona o ochraně přírody. 
 
Souhlas se vydává pro účely odtěžení nánosů z koryta vodního toku  
v úseku ř.km 5,140 - 6,004 na pozemcích v k.ú. Trnávka, uvedených v příloze „G.2.“ tohoto rozhodnutí, 
 
za současného stanovení podmínek: 

• Pojezd pracovní techniky ve vodním toku bude omezen na minimum. Práce budou v maximální možné 
míře provedeny ze břehové části vodního toku.  

• Žadatel před zahájením prací ve vodním toku projedná ochranné podmínky rybí osádky s MO ČRS 
v předstihu nejméně 14 dní. 

• Po ukončení prací bude terén v místě pojezdu techniky urovnán a oset travním osivem. 

• Zahájení i ukončení prací bude písemně nebo telefonicky oznámeno orgánu ochrany přírody Městského 
úřadu Kopřivnice (viz údaje v záhlaví tohoto rozhodnutí) 

  
Účastníci řízení: 
Podle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu 
Povodí Odry, státní podnik, Varenská 49, 701 26 Ostrava, IČ: 70890021 
Podle § 27 odst. 2 správního řádu  
Český rybářský svaz, z.s., Územní svaz pro Severní Moravu a Slezsko, Jahnova 14, 709 00 Ostrava, 
IČ: 00443191 
Podle § 27 odst. 3 správního řádu a § 71 odst. 3 zákona o ochraně přírody 
Obec Trnávka, Trnávka 1, 742 58 Trnávka, IČ: 00848441 
 



 

Odbor životního prostředí 2 / 4 

Odůvodnění 
 
Městský úřad Kopřivnice, odbor životního prostředí, obdržel dne 01.12.2022 od Povodí Odry, státního 
podniku, se sídlem na ulici Varenská 49, 701 26 Ostrava, IČ: 70890021, zastoupeného na základě plné moci 
ze dne 22.07.2019 Ing. Radkem Pekařem, ředitelem závodu Opava, se sídlem Kolofíkovo nábřeží 45, 
747 05 Opava (dále „žadatel“) žádost o vydání souhlasu se zásahem do významného krajinného prvku 
dle § 4 odst. 2 zákona o ochraně přírody.  

Předmětem žádosti je odtěžení nánosů v úseku ř.km 5,140 - 6,004 upravené části vodního toku Trnávka, 
v intravilánu obce Trnávka. Oprava zahrnuje odtěžení nánosů na úroveň nivelety dna toku. Předpokládaný 
objem nánosů činí 3770 m2 v délce úseku 864 m. Odtěžené nánosy budou odvezeny na deponii. Termín 
prováděných prací je v roce 2023. 
 
Žadatel k žádosti doložil: 

− Projektovou dokumentaci k záměru „Trnávka – Trnávka km 5,140-6,004“ zpracovanou v srpnu 2022, 
zodpovědný projektant Ing. Dalibor Rajnoch, ČKAIT 1104147 (přílohy A., B., C.1., C.3., D.1.1.a., 
D.1.1.b.2., G.2.) 

− Plnou moc k zastupování ze dne 22.07.2019 

− Výpis dotčených pozemků a jejich vlastníků 
 
Vodní toky jsou dle ust. § 3 odst. 1 písm. b) zákona o ochraně přírody evidovány jako významné krajinné 
prvky (dále také „VKP“) a jako takové jsou dle § 4 odst. 2 zákona o ochraně přírody chráněny 
před poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo 
k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. K zásahům, které by mohly vést k poškození 
nebo zničení VKP nebo ohrožení či oslabení jeho ekologicko-stabilizační funkce, si musí ten, kdo takové 
zásahy zamýšlí, opatřit závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. Mezi zásahy, které mohou VKP 
negativně ovlivnit, patří také úpravy vodních toků (§ 4 odst. 2 zákona o ochraně přírody). 

Dnem podání žádosti, tj. 01.12.2022, bylo zahájeno správní řízení o vydání souhlasu se zásahem 
do významného krajinného prvku dle § 4 odst. 2 zákona o ochraně přírody.  

Dne 03.01.2023 písemností pod č.j.:142054/2022/KleŠ oznámil správní orgán zahájení řízení všem jemu 
dosud známým účastníkům řízení a zároveň je uvědomil o možnosti seznámit se s podklady rozhodnutí 
a s možností nahlédnout do spisu a vyjádřit se k těmto podkladům ve smyslu § 36 odst. 3 a § 38 správního 
řádu. K tomuto úkonu poskytl účastníkům řízení lhůtu do 15 dnů ode dne doručení zmíněné písemnosti. 
Žádný z účastníků řízení této možnosti ke dni vydání rozhodnutí nevyužil.   

V souladu s § 70 odst. 2 zákona o ochraně přírody obdržel písemnost také Český rybářský svaz, z.s., Výbor 
územního svazu pro Severní Moravu a Slezsko, se sídlem Jahnova 14, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory, 
IČ: 00443191 (dále „ČRS“), který dne 12.01.2022 podal žádost o účast v řízeních podle zákona o ochraně 
přírody a podle § 27 odst. 2 správního řádu má postavení účastníka řízení a jako takovému 
mu bude doručeno rozhodnutí. Dle § 70 odst. 2 zákona o ochraně přírody je platnost podané žádosti 1 rok 
od jejího obdržení. Žádost se týká správních řízení vztahujících se na rybářské revíry, vodní toky a jejich 
přítoky, nádrže, kde držitelem dekretů dle zákona č. 99/2004 Sb., o výkonu rybářského práva, v platném 
znění, je ČRS. Na základě této žádosti správní orgán ČRS do řízení o vydání souhlasu se zásahem 
do významného krajinného prvku, zahrnul. 
 
V souladu s ustanovením § 27 odst. 3 správního řádu a § 71 odst. 3 zákona o ochraně přírody má postavení 
účastníka řízení také obec Trnávka.  
 
Jelikož jsou správnímu orgánu dobře známy poměry stanoviště a podaná žádost poskytuje dostatečný 
podklad k posouzení záměru v souladu s ustanovením § 50 správního řádu, upustil od ústního projednání 
žádosti spojeného s ohledáním na místě samém podle § 49 a § 54 správního řádu. Při posuzování vlivu 
záměru na zájmy chráněné zákonem o ochraně přírody vycházel správní orgán ze znalosti lokality 
při výkonu úřední činnosti v rámci průběžné terénní praxe, ze žadatelem předložené dokumentace, přičemž 
využil další podkladové materiály - ortofotosnímek z informačního systému Městského úřadu Kopřivnice, 
Katastr nemovitostí dostupný na webových stránkách Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního, 
Ústřední seznam ochrany přírody (c) AOPK ČR, Nálezovou databázi ochrany přírody, obojí dostupné 
na webových stránkách Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, dále Územní plán Trnávky 
a Vodohospodářský informační portál VODA spravovaný Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem 
životního prostředí dostupný na https://www.voda.gov.cz. 

 

https://www.voda.gov.cz/


 

Odbor životního prostředí 3 / 4 

Stav dotčeného úseku vodního toku, jako významného krajinného prvku, posoudil správní orgán takto:  
Vodní tok protéká v dotčeném úseku středem obce Trnávka a tvoří její pomyslnou osu, podél níž se rozkládá 
zástavba rodinných domů převážně venkovského typu. Vodní tok zde byl historicky upraven a jeho koryto 
je formováno do lichoběžníkovitého tvaru. Tok je více či méně napřímen. Doprovodná vegetace v okolí 
vodního toku zastoupena není. Na březích je udržován travinný porost s pravidelnou roční údržbou sečením. 
Správní orgán bere na vědomí, že údržba upravených částí vodního toku je součástí výkonu správy vodních 
toků, mezi níž se řadí i průběžné a pravidelné odstraňování nánosů a naplavenin. Naplavené nánosy 
se postupem času usazují a zarůstají vegetací. Při neřešení problému kompaktní hmota náplavů, nové 
vegetace a stařiny, v kombinaci s dalšími faktory, způsobuje postupné snižování průtočné kapacity koryta 
toku a následné vybřežování vody. Ve volné krajině, oblastech bez osídlení, v extravilánech obcí, je tato 
dynamika vodního toku přirozená a žádoucí. V místech, kde se nachází rodinné domy nebo přístupové 
komunikace k domům, které jsou často jediné, může představovat tento jev riziko. Správní orgán 
předpokládá, že negativní ovlivnění vodního toku, spojené s odstraněním nánosů, bude dočasného 
charakteru, omezené na interval od zahájení odtěžování nánosů do doby než dojde po ukončení prací 
k obnově podmínek pro osídlení vodního toku organismy schopnými přebývat v těchto upravených 
a  pozměněných úsecích. Dle dokumentace doložené žadatelem bylo poslední odstranění nánosů 
provedeno v roce 2012. Interval mezi zásahy v toku je přibližně desetiletý. Z uvedeného je zřejmé, že úprava 
vodního toku v centrální části obce s sebou nese nároky na pravidelnou péči. Správní orgán za účelem 
eliminace možných negativních důsledků záměru na vodní tok a jeho okolí a zde potenciálně žijící 
organismy stanovil podmínky k provedení záměru. Podmínky vycházejí z principu předběžné opatrnosti 
(ustanovení § 17 zákona č. 17/1992 Sb. o životním prostředí, v platném znění). Jelikož práce ve vodním toku 
si vyžádají použití techniky, lze předvídat riziko možného znečištění vodního toku. Žadatel v popisu prací 
uvedl, že bude postupovat tak, aby riziku znečištění vodního toku zamezil a vyjmenoval opatření, která 
k tomu využije. Správní orgán proto další podmínky k vyloučení možnosti havarijního znečištění toku 
nestanovil. Požaduje však omezit práce techniky v korytě toku na nejnutnější míru, pokud to charakter prací 
dovolí. Pro usnadnění návratu břehové části toku do původního stavu požaduje orgán ochrany přírody 
v místech dotčených manipulací technikou urovnání terénu tak, aby břehová část vodního toku mohla plnit 
funkci nejen ekologickou, ale v rámci možností dané lokality, také estetickou. Kácení dřevin si záměr 
nevyžádá. V průběhu řízení ČRS neuplatnil připomínky k provedení záměru. Žadatel však v předložené 
dokumentaci uvedl individuální snahu o kontaktování místní organizace ČRS před zahájením prací.  Správní 
orgán považuje tento záměr žadatele za vhodný a další podmínky s ohledem na možné další konkrétní 
zájmy ČRS v dané lokalitě nestanovil. Správní orgán však požaduje informovat ČRS o zahájení prací 
v předstihu nejméně 14 dní, aby bylo možno zajistit odlov rybí osádky.  
 
Správní orgán přistoupil v souladu s ustanovením § 71 odst. 3 správního řádu a § 83 odst. 3 zákona 
o ochraně přírody k vydání rozhodnutí o vydání souhlasu se zásahem do významného krajinného prvku. 
Po vyhodnocení důvodů k provedení záměru uvedených v žádosti a posouzení všech jemu známých 
skutečností, za současného zvážení všech možností, dospěl k závěru, že záměr lze, za výše stanovených 
podmínek akceptovat, a proto s jeho provedením souhlasil. Po ukončení prací je předpoklad, že organismy 
vázané na vodní tok a jeho okolí stanovištně nebo potravními zdroji postupem času obnoví svoji aktivitu 
v místech dotčených úpravou toku a významný krajinný prvek by mohl opět plnit funkci ekologicky a esteticky 
hodnotné části krajiny resp. intravilánu obce.  
 
V průběhu řízení až ke dni vydání tohoto rozhodnutí žádný ze správnímu orgánu dosud známých účastníků 
řízení připomínky k provedení záměru neuplatnil.  

 
Účastníci řízení:  
Podle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu: Povodí Odry, státní podnik 
Podle § 27 odst. 2 správního řádu: Český rybářský svaz, z.s. 
Podle § 27 odst. 3 správního řádu a § 71 odst. 3 zákona o ochraně přírody: Obec Trnávka 
 

Poučení o odvolání 
 
Účastník řízení může proti rozhodnutí podat odvolání, pokud zákon nestanoví jinak (§ 81 odst. 1 správního 
řádu). Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí, jednotlivý výrok nebo jeho vedlejší ustanovení. 
Odvolání jen proti odůvodnění je nepřípustné (§ 82 odst. 1 správního řádu). Odvolací lhůta proti rozhodnutí 
činí 15 dnů ode dne jeho oznámení účastníku řízení (§ 83 odst. 1 správního řádu). V odvolání se uvede, 
v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá, namítaný rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí 
nebo řízení, jež mu předcházelo (§ 82 odst. 2 správního řádu). Odvolání se podává ke Krajskému úřadu 
Moravskoslezského kraje podáním učiněným u Městského úřadu Kopřivnice (§ 86 odst. 1 správního řádu 
a § 88 správního řádu). Včas podané a přípustné odvolání má odkladný účinek. V důsledku toho nenastává 
právní moc, vykonatelnost ani jiné právní účinky rozhodnutí (§ 85 odst. 1 správního řádu). Pravomocné 
rozhodnutí je takové rozhodnutí, které bylo oznámeno, a proti kterému se nelze odvolat (§ 73 odst. 1 



 

Odbor životního prostředí 4 / 4 

správního řádu). Rozhodnutí je vykonatelné nabytím právní moci nebo pozdějším dnem, který je v jeho 
výrokové části uveden (§ 74 odst. 1 správního řádu).  
 
 
Mgr. Šárka Klevarová 
referent ochrany přírody a krajiny 

 

 

 

 

 

 

Přílohy 
Příloha - C.1. Situace širších vztahů (dle přílohy žádosti) 
Příloha - C.3. Koordinační situace (dle přílohy žádosti) 
Příloha - G.2. Soupis dotčených pozemků (dle přílohy žádosti) 
 

Rozdělovník 
Účastník řízení podle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu 
Povodí Odry, státní podnik, Varenská 49, 701 26 Ostrava, IČ: 70890021 
Účastníci řízení podle § 27 odst. 2 správního řádu  
Český rybářský svaz, z.s., Územní svaz pro Severní Moravu a Slezsko, Jahnova 14, 709 00 Ostrava, 
IČ: 00443191 
Obec Trnávka, Trnávka 1, 742 58 Trnávka, IČ: 00848441 


		2023-01-24T08:47:00+0100
	JÚ Kopřivnice


		2023-01-24T08:47:17+0100




